
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122700112

112

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 738/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Nº Processo: 50600.009006/2020-11.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 367/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS
ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 42.267.203/0001-99 - TRAFECON - PROJETOS E SERVICOS DE CONSTRU C AO
CIVIL S/S. Objeto: Elaboração de Projetos Básico e Executivo de Engenharia para as Obras
de Restauração da Rodovia BR-174/AM, trecho: divisa MT/AM - divisa AM/RR, subtrecho:
início terra indígena (rio Santo Antônio do Abonarí) - div AM/RR (rio Alalaú), segmento: km
1093,30 - km 1140,20, extensão: 46,90 km, Prazo Vigência: 21/12/2021 a 15/12/2022 (360
dias consecutivos) e prazo execução: 03/01/2022 a 29/09/2022 (270 dias consecutivos);.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, e vincula-se ao Edital e anexos do RDC Eletrônico
367/2021-01, constante do Processo Administrativo nº 50600.009006/2020-11. Vigência:
21/12/2021 a 15/12/2022. Valor Total: R$ 1.025.000,00. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 800/2018.
Nº Processo: 50601.000372/2017-91.
Pregão. Nº 42/2018. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 36.858.959/0001-00 - PAVIENGE ENGENHARIA LTDA. Objeto: 5º Termo Aditivo
de Rerratificação e de Acréscimo de Valor a Preços Iniciais com Reflexo Financeiro Positivo
e sem Inclusão de Preços Novos ao Contrato SR-00800/2018-00, passando o valor do
contrato a PI de R$ 17.973.876,94 para R$ 22.864.006,65, em virtude do acréscimo a
preços iniciais (PI) de R$ 4.890.129,71, visando dar suporte financeiro para mais uma etapa
no período de 15/10/2021 a 14/10/2022. O valor total do contrato passa a ser R$
26.839.964,55, sendo R$ 22.864.006,65 na parcela a preços iniciais (PI) e R$ 3.975.957,90
na parcela de reajustamento (R). O prazo de execução encerra em 14/10/2022 e o prazo
de vigência encerra em 12/01/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ART.60 E ART. 65, INCISO II,
ALÍNEA "D", DA LEI Nº 8.666/93 DE 21/06/1993, E DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E
NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO SR-00800/2018-00. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 26.839.964,55. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 50605.000019/2013-48.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 541/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO BA - DNIT. Contratado: 14.448.260/0001-39 - TOP ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato SR-05/00021/2014 por mais 45 (quarenta e
cinco) dias consecutivos, a partir de 19/12/2021, passando a vencer em 01/02/2022..
Vigência: 19/12/2021 a 01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
170.054.052,41. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2021 - UASG 393028

Nº Processo: 50609003394202110 . Objeto: Fornecimento de energia elétrica no ano de
2021 para as unidades assumidas pelo DNIT em decorrência da Federalização das Rodovias
no Paraná, nas localidades atendidas pela ENERGISA S/A. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecimento de energia elétrica com concessionário autorizado Declaração de Dispensa
em 23/12/2021. EDISON LUIS RODAK. Coordenador de Administração e Finanças.
Ratificação em 23/12/2021. HELIO GOMES DA SILVA JUNIOR. Superintendente Regional
Substituto. Valor Global: R$ 65,23. CNPJ CONTRATADA : 00.864.214/0001-06
ENERGISAS/A .

(SIDEC - 24/12/2021) 393028-39252-2021NE800000

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 393028

Nº Processo: 50609003393202175 . Objeto: Serviços de fornecimento de água e coleta e
tratamento de esgoto para atendimento dos Lotes referentes à Federalização das Rodovias
no Paraná , para o ano de 2021. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado com
exclusividade pela SAAE Declaração de Inexigibilidade em 23/12/2021. EDISON LUIS
RODAK. Coordenador de Administração e Finanças. Ratificação em 23/12/2021. HELIO
GOMES DA SILVA JUNIOR. Superintendente Regional Substituto. Valor Global: R$ 1.537,43.
CNPJ CONTRATADA : 78.402.252/0001-34 SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
SAAE.

(SIDEC - 24/12/2021) 393028-39252-2021NE800000

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 745/2021 - UASG 393029 - SUP.REG.PE - DNIT

Nº Processo: 50604.001182/2021-48.
Pregão Nº 484/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 20.402.614/0001-07 - MAXIMILLIAN SIMOES COMERCIO E SERVICOS LTDA .
Objeto: Aquisição e instalação, com material incluso, de 38 (trinta e oito)
aparelhos de ar condicionado do tipo split e split piso teto, com etiqueta de eficiência
energética "a" ou "b" e desinstalação de 38
(trinta e oito) aparelhos de ar condicionados usados, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência,
anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/12/2021 a 27/12/2022. Valor
Total: R$ 204.124,89. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 540/2021 - UASG 393021

Nº Processo: 50614002076202162. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-405/RN
com vistas a execução de Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: MOSSORÓ
(IGREJA SÃO JOÃO) INÍCIO DUPLICAÇÃO *TRECHO URBANO* - ENTR RN-117(C) (P/LUIS
GOMES) (DIV RN/PB), Subtrecho: MOSSORÓ (IGREJA SÃO JOÃO) INÍCIO DUPLICAÇÃO
*TRECHO URBANO* - ENTR RN-117(C) (P/LUIS GOMES) (DIV RN/PB). Segmento: Km 0,00 ao
Km 195,4. Extensão: 195,4 km. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/12/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Bernardo Vieira 3656, Lagoa Nova -
Natal/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/393021-5-00540-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 27/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/01/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital

encontra-se também disponível para consulta na Pesquisa de Processos Eletrônicos do
DNIT, no endereço SEI.dnit.sem.papel.acesso.externo, e no
shttp://www1.dnit.gov.br/editais/consulta/editais..

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/12/2021) 393021-39252-2021NE800032
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DOAÇÃO DE BENS - UASG 393012

Processo nº 50610.007010/2021-07
O Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande do Sul declara

DISPENSADA DE LICITAÇÃO a alienação de bens móveis através do presente processo de
doação de 1 (um) veículo Ford Ranger, placa nº INJ0953, Patrimônio 04133064, à Prefeitura
Municipal de Boa Vista do Incra, com fundamento no Art. 17. Inc. II, alínea "a" da Lei
8.666/93, por estarem presentes razões de interesse público, devidamente justificadas no
processo.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 390070

O Superintendente Regional do DNIT no Estado de Roraima, intima a empresa
CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.503.652/0001-05,
referente ao Contrato n° 26 00281/2020, da instauração de Procedimento Administrativo
para Apuração de responsabilidade decorrente do descumprimento do prazo de execução
estabelecidos nas normas contratuais.

Assim, fica assegurado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação
deste Edital, para tomar ciência do andamento do processo administrativo nº
50009.001151/2021-14 e apresentar à SRE/RR, sob pena de revelia e continuidade do
processo de aplicação de sanções administrativas e pecuniárias, os esclarecimentos,
justificativas e alegações que julgar pertinentes por meio do Protocolo Eletrônico,
diretamente no citado processo administrativo.

MARCELO GEBER DA SILVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 390070

O Superintendente Regional do DNIT no Estado de Roraima, intima a empresa
LCM CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO S.A., inscrita no CNPJ nº 19.758.842/0001-35, referente ao
Contrato n° 26 00384/2021, da instauração de Procedimento Administrativo para Apuração
de responsabilidade decorrente do descumprimento do prazo de execução estabelecidos
nas normas contratuais.

Assim, fica assegurado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação
deste Edital, para tomar ciência do andamento do processo administrativo nº
50009.000995/2021-30 e apresentar à SRE/RR, sob pena de revelia e continuidade do
processo de aplicação de sanções administrativas e pecuniárias, os esclarecimentos,
justificativas e alegações que julgar pertinentes por meio do Protocolo Eletrônico,
diretamente no citado processo administrativo.

MARCELO GEBER DA SILVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO - UASG 390070

O Superintendente Regional do DNIT no Estado de Roraima, intima a empresa
MTSUL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.232.484/0001-80, referente ao
Contrato n° 26 00713/2020, da instauração de Procedimento Administrativo para Apuração
de responsabilidade decorrente da inexecução parcial da execução prevista nas normas
contratuais.

Assim, fica assegurado o prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação
deste Edital, para tomar ciência do andamento do processo administrativo nº
50009.001137/2021-11 e apresentar à SRE/RR, sob pena de revelia e continuidade do
processo de aplicação de sanções administrativas e pecuniárias, os esclarecimentos,
justificativas e alegações que julgar pertinentes por meio do Protocolo Eletrônico,
diretamente no citado processo administrativo.

MARCELO GEBER DA SILVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 779/2021 - UASG 393023 - SUP.REG. TO - DNIT

Nº Processo: 50623.000120/2021-91.
Pregão Nº 501/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO TO - DNIT.
Contratado: 19.758.779/0001-37 - ETHOS ENGENHARIA DE INFRAESTRUTURA S/A. Objeto:
Execução de serviços de manutenção (conservação e manutenção) constantes do PATO na
Rodovia BR-153; trecho: Div. PA/TO (São Geraldo Araguaia) - Div. TO/GO; subtrechos: km
299,30 ao km 299,87 (travessia urbana de Presidente Kennedy); km 332,60 ao km 337,10
(travessia urbana de Guaraí); km 409,90 ao km 416,80 (travessia urbana de Miranorte); km
493,90 ao km 503,90 (travessia urbana de Paraíso do Tocantins); km 539,30 ao km 542,30
(travessia urbana de Nova Rosalândia); e km 558,90 ao km 623,00; extensão: 88,57km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a 23/12/2025. Valor
Total: R$ 43.224.327,16. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 110529 - GEPES

Nº Processo: 50840.100548/2021-78.
Pregão Nº 11/2021. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A
- EPL.
Contratado: 01.993.899/0001-53 - PERICIAL SUL - PERÍCIAS MÉDICAS, SAÚDE E
SEGURANÇA DO TRABALHO, ASSESSORIA, CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
elaboração, implantação e implementação do programa de controle médico e
saúde ocupacional (pcmso); elaboração e implantação do perfil profissiográfico
previdenciário (ppp), elaboração, implantação e execução do programa de
prevenção de riscos ambientais (ppra), elaboração do laudo técnico das
condições do ambiente do trabalho (ltcat) da empresa de planejamento e
logística epl s.a., análise ergonômica de trabalho (aet), exame laboratorial para
hormômio beta-hcg e emissão de laudo para pcd/pne., de acordo com as
condições e quantidades estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/12/2021 a
23/12/2022. Valor Total: R$ 52.404,98. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
asouza.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-27T05:05:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




